
“1983/2023 – 40 años de democracia” 

                                                                                                      
                                     

 

              Ministerio de Educación 

     Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional Concepción del Uruguay 

 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

                                                            Concepción del Uruguay, 25 de octubre de 2023 

VISTO, el Reglamento de Estudios Ordenanza Nº 1549 CS y, 

CONSIDERANDO 

Que la citada Ordenanza en su capítulo 6, Régimen lectivo, punto 6.1, Calendario 

Académico, prevé la confección del mismo para cada ciclo lectivo. 

Que, la Comisión de Enseñanza, Interpretación y Reglamento analizó la propuesta 

presentada por la Secretaría Académica. 

Que el dictado de la medida  se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

artículo 85º del Estatuto de la Universidad Tecnológica Nacional. 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD REGIONAL CONCEPCIÓN DEL URUGUAY  

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Calendario Académico para el ciclo lectivo 2024, de acuerdo al 

Anexo I de la presente resolución. 



“1983/2023 – 40 años de democracia” 

                                                                                                      
                                     

 

              Ministerio de Educación 

     Universidad Tecnológica Nacional 

Facultad Regional Concepción del Uruguay 

 

“75 Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

ARTÍCULO 2º.- Elevar copia de la presente al Rectorado de la Universidad Tecnológica 

Nacional para su conocimiento. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, Publíquese y Archívese.  

RESOLUCIÓN Nº 423/2023 CD.    

  U.T.N 

F.R.C.U 

SB 

LN 

CR 



17-01-24 27-02-24

29-01-24 29-02-24

09-02-24 20-12-24

04-03-24 21-06-24

01-07-24 30-07-24

05-08-24 22-11-24

15-01-25 26-02-25

29-01-25 27-02-25

04-02-25 19-12-25

05-03-25 20-06-25

Inscripción a cursar asignaturas 1er. 

cuatrimestre y anuales

Inscripción a cursar asignaturas 2do.  

cuatrimestre 

Seminario Universitario 

Actividad Académica Docente 

Primer cuatrimestre 

Segundo cuatrimestre 

Seminario Universitario 

Actividad Académica Docente

Primer cuatrimestre 

Inscripción a cursar asignaturas 1er.  

cuatrimestre y anuales

Para todas las carreras de grado y pregrado

CLASES

RECESO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 08 al 19-07-2024

FRCU - UTN
CALENDARIO ACADÉMICO 2024 -2025

FinalizaciónInicio

Inicio Finalización

2024

2025

Semana de recuperatorios e instancias evaluativas
24-06 al 28-06-24

Semana de recuperatorios e instancias evaluativas 
25-11 al 29-11-2024

ANEXO I RESOLUCIÓN Nº 423/2023 CD.

Anexo I - Resolución N° 423/2023 CD 1



Llamado Apertura Cierre
Baja                

(hasta las 19 hs)
Mesa

Febrero - Marzo 2024

1er. Llamado - 1er. Turno 13-02-24 15-02-24

1er. Llamado - 2do. Turno 14-02-24 16-02-24

2do. Llamado - 1er. Turno 20-02-24 22-02-24

2do. Llamado - 2do. Turno 21-02-24 23-02-24

3er. Llamado - 1er. Turno 26-02-24 28-02-24

3er. Llamado - 2do. Turno 27-02-24 29-02-24

Mayo

1er. Turno 09-05-24 14-05-24

2do. Turno 17-05-24 22-05-24

Julio

1er. Llamado - 1er. Turno 02-07-24 04-07-24

1er. Llamado - 2do. Turno 03-07-24 05-07-24

2do. Llamado - 1er. Turno 24-07-24 26-07-24

2do. Llamado - 2do. Turno 25-07-24 29-07-24

Septiembre

1er. Turno 04-09-24 06-09-24

2do. Turno 10-09-24 12-09-24

Noviembre - Diciembre

1er. Llamado - 1er. Turno 03-12-24 05-12-24

1er. Llamado - 2do. Turno 04-12-24 06-12-24

2do. Llamado - 1er. Turno 09-12-24 11-12-24

2do. Llamado - 2do. Turno 10-12-24 12-12-24

3er. Llamado - 1er. Turno 16-12-24 18-12-24

3er. Llamado - 2do. Turno 17-12-24 19-12-24

17-01-22

22-04-22

MESAS DE EXÁMENES

16-01-24 09-02-24

16-01-24

16-01-24

19-02-24

24-02-24

19-04-24

15-06-24

15-06-24

13-08-24

30-06-24

21-07-22

05-05-24

11-05-24

04-09-24

30-10-24 30-11-24

30-10-24

30-10-24

11-12-24

12-12-24

19-07-24

29-08-24

con suspensión de clases

con suspensión de clases

Llamado
Apertura 
Inscrip.

Cierre 
Inscrip.

Baja (hasta
las 19:00 hs) Mesa

Anexo I - Resolución N° 423/2023 CD 2



Febrero - Marzo 2025

1er. Llamado - 1er. Turno 11-02-25 13-02-25

1er. Llamado - 2do. Turno 12-02-25 14-02-25

2do. Llamado - 1er. Turno 17-02-25 19-02-25

2do. Llamado - 2do. Turno 18-02-25 20-02-25

3er. Llamado - 1er. Turno 23-02-25 25-02-25

3er. Llamado - 2do. Turno 24-02-25 26-02-25

17-01-2216-01-25 09-02-25

16-01-25

16-01-25

13-02-25

20-02-25

MESAS DE EXÁMENES

Llamado
Apertura 
Inscrip.

Cierre 
Inscrip.

Baja (hasta
las 19:00 hs) Mesa

Anexo I - Resolución N° 423/2023 CD 3



Recepción de 

Solicitudes

Info a 

Deptos.

Dptos. envían 

baja

1er. Cuatrimestre
Desde 

29-01-2024  al 

21-02-2024

23-02-24 01-03-24

2do. Cuatrimestre
Desde 

01-07-2024 al 

17-07-2024

24-07-24 29-07-24

Apertura Cierre Envío a Dptos.

07-11-23 06-03-24 13-03-24

10-06-24 30-07-24 01-08-24

07-11-24 27-02-25 06-03-25

31-03-24

31-08-24

29-01-24 23-02-24

04-07-24 19-07-24

30-01-25 23-02-25

Hasta 

23-02-24

03-07-24

11-04-24

12-09-24

10-04-25

09-02-24

24-07-24

21-12-24

07-02-25

Renuncia a la regularidad de asignaturas

Encuestas de asignaturas

2do. Cuatrimestre y anuales 2023

1er. Cuatrimestre 2024

2do. Cuatrimestre y anuales 2024

1er. Cuatrimestre  y anuales 2024

2do. Cuatrimestre 2024

Baja de inscripción a  cursada

2do. Cuatrimestre y anuales 2024 - Cursado 

(TP)

2do. Cuatrimestre y anuales 2024

2do. Cuatrimestre y anuales 2023 - Cursado 

(TP)

Entrega de Cvar, Planificación de cátedras y 

programas analíticos actualizados de las 

asignaturas - Res N° 85/2017 CD

Presentación Informe Final del Docente Res 

N° 85/2017 CD

Cierre de actas de cursado (TP) y 

Aprobación Directa asignaturas

2do. Cuatrimestre y anuales 2024

1er. Cuatrimestre 2024 y anuales

2do. Cuatrimestre 2024

1er. Cuatrimestre 2024

2do. Cuatrimestre y anuales 2023

1er. Cuatrimestre 2024

Solicitud de Cursado Intensivo

Asignaturas 1er. Cuatrimestre  y anuales 

2024

Asignaturas 2do. Cuatrimestre 2024

Asignaturas 1er. Cuatrimestre  y anuales 

2025

TRÁMITES ADMINISTRATIVOS ALUMNOS

TRÁMITES ADMINISTRATIVOS DOCENTES

Hasta

Desde Hasta

Anexo I - Resolución N° 423/2023 CD 4



Mayo 2024

Septiembre

2024

Octubre 2024

Noviembre - Diciembre 2024

Día Fecha

sábado 03-02-24

Lunes y 

Martes
12 y 13-02-24

domingo 24-03-24

Jueves 28-03-24

Viernes 29-03-24

martes 02-04-24

miércoles 01-05-24

sábado 25-05-24

lunes 17-06-24

jueves 20-06-24

martes 09-07-24

Lunes 19-08-24

lunes 19-08-24

sábado 21-09-24

domingo 29-09-24

sabado 12-10-24

miércoles 20-11-24

martes 26-11-24

domingo 08-12-24

lunes 03-02-25

Lunes y 

martes
03 y 04-03-25

Día de la Declaración de la Independencia

Día de la Soberanía Nacional

Día del Personal No Docente de la UTN (sin actividad 

administrativa)

Día de la Inmaculada Concepción de María

Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia

Día del Trabajador

Jueves Santo (sin actividad académica - administrativa)

Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas

Jornada de Discusión Académica                                                       

(de interés académico)

Jornadas de Difusión de CyT y Posgrado      

(de interés académico)

Semana Internacional de Acceso Abierto - 

RIA

Conmemoración

Batalla de Caseros

Carnaval

 Viernes Santo

Día de la Revolución de Mayo

 Paso a la Inmortalidad del Gral. Martin Miguel de Güemes

Batalla de Caseros

Paso a la Inmortalidad del Gral. Manuel Belgrano

Acto de Colación

Carnaval

Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martin

Día de la UTN

Día del Estudiante (sin actividad docente e investigación)

San Miguel Arcángel Patrono de Entre Ríos

Día del Respeto a la Diversidad Cultural

OTRAS ACTIVIDADES

FERIADOS 2024 - 2025

Conmemoración

Anexo I - Resolución N° 423/2023 CD 5


		2023-11-30T18:50:59-0300
	BALL CARLA MARIANA


		2023-11-30T19:41:22-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




